
Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» 

Навчально-науковий інститут нафти і газу 

Кафедра прикладної екології та природокористування 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

 

До кваліфікаційної роботи бакалавра 

 

На тему «Зменшення негативного впливу на довкілля молокозаводу» 

 

 

 

 

         Виконав студент  групи  

        401-СЕ Бездудний В.В 

 

              Керівник: к.т.н., доцент  

          Бредун В.І.  

 

 

 

Рецезент: 

 

Декан природоохоронного факультету Одерського державного екологічного універ-

ситету, д.т.н., професор Чугай А.В 

 

 

 

 

 

 

 

Полтава 2022



 

ЗМІСТ 

 

Вступ ......................................................................................................................... 4 
[...]
В процесі виробничої діяльності сирзаводу здійснює вплив на водне се-

редовище. 

Стічні води, що утворюються при переробці такого типу харчової сиро-

вини, як молоко, діляться на забруднені і незабруднені. Джерелом незабруд-

нених стічних вод служать конденсати холодильних установок, що викорис-

товують для охолодження молока та молочної продукції. Найчастіше вони ві-

дразу використовуються в системах оборотного водопостачання або ж повто-

рно використовуються для миття обладнання та тари, а також для інших виро-

бничих цілей. Забруднені стічні води є продуктом, що утворюється після 

миття обладнання, технологічної трубопровідної системи, ємностей для тран-

спортування різного об'єму, у тому числі автомобільних і залізничних цис-

терн, фляг та іншої тари. Також до джерел утворення забруднених стічних вод 

відносяться стоки після прибирання виробничих приміщень, миття панелей і 

підлоги. Забруднені стічні води становлять приблизно від 20 до 50 відсотків 

від загального обсягу стоків, що утворюються. Вони складаються з молока, що 

пролилося та продукції з нього, залишків миючих речовин, що застосовуються 

при митті ємкостей для перевезення і зберігання молока та молочної продук-

ції, відходів виробництва продукції, а також стоків, що утворюються при митті 

виробничих приміщень. Ці стічні води відрізняються в основному нейтраль-

ною реакцією, хоча вона може зрушуватися до слабокислої, або слаболужної 

сторони при викидах відповідних забруднень, сироватки або залишків миючих 

лужних розчинів. 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

13 
БР № ЗК 18186 

 

Стічні води молокопереробних підприємств відносяться до категорії ви-

сококонцентрованих стоків по органічним забруднювачам [9]. Стічні води мо-

локопереробних заводів містять високі концентрації органічних забруднень 

(жир, білок, лактоза), забруднені також неорганічними сполуками, і синтети-

чними поверхнево активними речовинами (миючі речовини). Склад і концен-

трація забруднення стічних вод залежать від профілю та продуктивності 

підприємств. 

Що стосується загальних характеристик стоків сирзаводу, то вони мають 

у своєму складі: 

- невелику кількість зважених речовин, в концентрації 300 мг/л; 

- жири в стоках виробництва знаходяться в кількості і складають до 250 

мг/л для всіх цехів переробки; 

- загальний азот, що дорівнює 90 мг/л; 

- вміст хлоридів складає  200 до  мг/л, що перевищує межі норми; 

- по БСКповн цей показник становить 2400 мг/л при ХСК рівному 

3000мг/л; 

- помітно. що співвідношення БПКповн до ХСК для цього виробництва 

складає близько 0,8, що говорить про високий і переважний вміт в них легко-

окиснюючих органічних речовин, високу мутність і кольоровість, а також 

схильність до бродіння. 

  Проблема очищення стічних вод, що утворюються в технологічному 

процесі молочного виробництва - це, перш за все, проблема знезараження. 

До складу стічних вод молочних заводів входить трохи жиру (250 мг/л) і 

безліч різних бактерій. 

Кількість бактерій у стічних водах традиційно характеризується таким ін-

тегральним показником як біологічне споживання кисню (БCК). В стічних во-

дах сирзаводу БCК становить 1100 мг / л. Традиційні біохімічні методи очи-

щення дозволяють очистити воду, починаючи з 600мг/л. 

В санітарних нормах СН 245-71, для молочних підприємств (молочних 

заводів) встановлено санітарно - захисну зону в розмірі 150 м від очисного 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

14 
БР № ЗК 18186 

 

комплексу до будівлі основного виробництва молокозаводу, де відбувається 

сам технологічний процес переробки молока з виробленням продуктів.  

Вода на заводі витрачається на технологічні потреби, живлення котлів, 

господарсько – побутові потреби. 

Витрата свіжої води визначена з врахуванням устаткування зворотної  

системи водопостачання вакуум-апаратів, а також повторного використання 

від холодильних установок і використання конденсату сокових парів. 

Забруднені виробничі стічні води утворюються від миття полів, облад-

нання молочних установок та інших виробничих потреб [27]. 

Господарсько-побутові стічні води утворюються від душових, санвузлів, 

їдальні та ін. 

Склад забруднень суміші виробничих і побутових стічних вод очікується на-

ступним: 

• БПКповн. – 2400 мг/л; 

• Температура – 350С; 

• РН – 7,6; 

• Завислі речовини – 600 мг/л; 

• Азот амонійний - 90 мг/л; 

• Фосфати - 16 мг/л; 

• Хлориди -  320мг/л 

• Масло, жир - 250 мг/л; 

• Нафтопродукти - 0,5 мг/л; 

• СПАР - 15 мг/л 

 Лужні стоки, утворені від централізованої мийки обладнання, нейтралі-

зуються на устаткуваннях, які розміщені безпосередньо у виробничих цехах. 

Величина pH стічних вод в значній мірі визначається технологією вироб-

ництва, асортиментом продукції, що випускається. Для виробництв на сирова-

рному заводі в каналізаційну мережу скидається певна кількість сироватки, що 

обумовлює зниження pH стічних вод до 6,2. 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

15 
БР № ЗК 18186 

 

Коливання pH стоку часто викликається також скидом в каналізацію кис-

лотовмісних і лужних реагентів, застосовуваних при митті обладнання. Різке 

короткочасне підвищення pH загального стоку до 10 - 10,5 може бути пояс-

нено залповим скиданням лужних миючих розчинів, які в основному застосо-

вують на молочних заводах. 

Тривале перебування стічних вод в анаеробних умовах (в каналізаційній 

мережі, відстійниках) обумовлює закисання рідини в результаті молочно-кис-

лого бродіння і призводить до зниження pH. 

Зважені речовини стічних вод сирзаводу представлені частинками твер-

дих продуктів переробки молока (шматочки сиру, молочними плівками) та ін-

шими домішками (грунт, пісок), що потрапляють у каналізацію при митті тех-

нологічного обладнання, тари, приміщень. 

Основна частина суспензій (до 90 %) є органічними речовинами, як пра-

вило, білкового походження. Концентрація зважених речовин коливається в 

широких межах залежно від технологічного циклу виробництва. Коливання 

концентрації зважених речовин у стічних водах молочних заводів спостеріга-

ються і по годинам доби; найбільша кількість суспензії надходить в початко-

вий період мийки обладнання. 

Значення ХСК і БСК стічних вод молочних заводів також коливаються в 

широких межах. 

Слід мати на увазі, що між БСК5 і БСКповн, а також між БСК5 і ХСК 

відсутній чіткий взаємозв’язок, отже, значення БСК5 для стічних вод молоч-

них заводів не є об'єктивним показником забруднення стічних вод. 

Вміст жирів у стічних водах підприємств молочної промисловості визна-

чається в основному асортиментом продукції, що випускається і технологією 

виробництва. Залежно від цих чинників змінюється не тільки концентрація 

жирів в стічних водах, а й вид цих забруднень.  

Жири молока являють собою дрібні кульки, оточені гідратованою білко-

вою оболонкою, які вкрай повільно спливають при відстоюванні стічних вод. 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

16 
БР № ЗК 18186 

 

При санітарному аналізі стічних вод визначають вміст жирів і жироподіб-

них речовин, екстрагуючим ефіром або хлороформом [17].  

Наявність хлоридів у стічних водах сирзаводу обумовлено застосуванням 

у виробництві кухонної солі, потраплянням в каналізацію охолоджуючих роз-

солів, присутністю хлоридів у свіжій воді, молоці, миючих розчинах. Концен-

трація хлоридів у стічних водах сирзаводу  досягає 800 м/л і становить у се-

редньому 350  мг/л. Досить високий вміст хлоридів дозволяє застосувати для 

очищення стічних вод молочних заводів методи електрофлотації та електро-

коагуляції. 

Для зменшення забруднень стічних вод проектом передбачено: 

• Збір перших ополосків при митті обладнання і трубопроводів на 

• установці централізованої мийки; 

• Сепарування ополосків на цеховій установці; 

• нейтралізація стічних вод перед скидом у мережу каналізації 

2.2.  Споживання води підприємством 

Водопостачання підприємства здійснюється від двох існуючих артсверд-

ловин, розташовані на проммайданчику підприємства. Свердловини експлуа-

туються з 1979 року (глибиною 1200 м, дебітом 60,0 м3/год.) та з 1991 року 

(глибиною 280 м, дебітом 16,0 м3/год.) з використанням насосів ЕЦВ-10-63-

150 та ЕЦВ-8-16-140. 

Загальне споживання води становить 1572,07 м3/добу, в т.ч. на господар-

сько-побутові потреби 173,256 м3/добу, на технологічні потреби – 

1398,814м3/добу, з яких 348,58 м3/добу – безповоротні втрати на підживлення 

системи опалення, градирні, компресорної, при використанні пари. Для гаря-

чого водопостачання також використовуються електроводопідігрівачі типу 

Thermex ємністю 100 л. Облік води здійснюється лічильником СТГВ-100 та 

ВТ-50. 

 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

17 
БР № ЗК 18186 

 

 
Рис1. Технологічна схема видобутку води ТОВ «Гадячсир» 

 

Споживання води головним корпусом становить1083,79 м3/добу, з яких 

316 м3/добу – безповоротні втрати і 767,76 м3/добу утворюється стічних вод. 

Апаратний цех споживає 27,408 м3/добу води, з яких 9,12 м3/добу становлять 

безповоротні втрати і 13,088 м3/добу – сточні води. Для котельні необхідно 

117, 12 м3/добу вод, безповоротні втрати становлять 9,56 м3/добу, а стічні води 

– 110,14 м3/добу. Ремонт та обслуговування автомобілів потребує 0,12 м3/добу 

води, яка після використання повністю потрапляє в стічні води.  Допоміжний 

корпус використовує 253, 22 м3/добу вод, з яких 173,26 м3/добу свіжа вода і 

79,97 м3/добу зворотна вода після локальних очисних споруд. Втрати води в 

допоміжному корпусі складають10,46 м3/добу, а 242,76 м3/добу – стічна вода. 

Для лабораторних потреб використовується 1,632 м3/добу з утворенням стіч-

них вод такої ж кількості. В компресорній і градирні в обороті знаходиться 

1184,76 м3/добу. 

2.3. Існуюча система очисних споруд на ЗАТ «Гадячсир» 

Кількість забруднених стічних вод становить 20-50 % загального стоку. 

Витрата незабруднених виробничих стічних вод, що направляються в систему 

оборотного водопостачання або на повторне використання, становить до 48 

м3/добу загальної витрати води на підприємстві. Загальна витрата стічних вод, 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

18 
БР № ЗК 18186 

 

що скидається заводом становить 1080,31 м3/добу. Кількість побутових 

стічних вод становить – 242,76 м3/добу від загального стоку.  

Стічні води відводяться на власні очисні споруди (побудовані в 1972 

році), далі як нормативно-очищені йдуть до річки Псел нижче м. Гадяч на 

відстані 4 км (найближчий населений пункт с. Сари – на відстані 3 км) згідно 

з дозволом на спецводокористування Держуправління ОНПС в Полтавській 

області від 25.02.2008 № 1967. 

Добовий максимальний об’єм стоків, що може надходити на очисні спо-

руди – 1450 м3/добу. Очисні споруди складаються з наступного обладнання: 

аеротенки (2 шт.), КНС (каналізаційна насосна станція), колодязь-гаситель 

напору, пісколовка, освітлювач-перегнивач, вторинний відстійник, контакт-

ний резервуар, біологічні ставки (2 шт.), піскові та мулові майданчики (4 шт.), 

хлораторна. 

Виробничі стічні води спочатку проходять очищення на локальних спо-

рудах: решітки, жироуловлювачі, дезінфектори. Очисні споруди складаються 

з окремих металевих блоків, в яких здійснюється очищення стічних вод шля-

хом механічної обробки з використанням пісколовок, решіток, відстійників 

(двохярусних вертикальних, горизонтальних, освітлювачів, радіальних сеп-

тиків, мулових майданчиків, ставків-накопичувачів. 

Пісколовка горизонтальна з круговим пересуванням рідини, продук-

тивністю 56-99 л на секунду; освітлювач-перегнивач – діаметром 15 м та 

об’ємом 1000 м³ – дві споруди. Відстійник вторинний – вертикальний, діамет-

ром 9 м, об’ємом 300 м³ – дві споруди. Мулові та піскові майданчики – з ас-

фальтовим покриттям по бетонній основі, дренажними лотками та трубами – 

загальною площею 1560 м² (чотири карти по 390 м²кожна). 

Виробничі стічні води відносяться до групи стоків з органічними забруд-

неннями, що надходять у вигляді водних розчинів та колоїдних суспензій. В 

стічних водах є також суміші мінерального походження, котрі йдуть від миття 

приміщень та бідонів. Для іммобілізації мікроорганізмів та гідробіонтів в ае-

ротенках очисних споруд розміщена насадка з інертного матеріалу – капрону. 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

19 
БР № ЗК 18186 

 

Біологічний процес очистки базується на біохімічному розкладі ор-

ганічних речовин аеробними мікроорганізмами. Під впливом ферментних си-

стем мікроорганізмів відбувається розклад органічних речовин – забруднення 

більш простими речовинами, котрі в процесі подальшого окислення розклада-

ються на СО₂ та Н₂О. Аеротенки з низьконапірною аерацією, що складається 

з двох секцій, кожна по 580 м³. Повітря в аеротенки подається вентиляторами 

високого тиску та розподіляється за допомогою аераторів. Для подачі повітря 

встановлено два вентилятора М-17, продуктивністю 17800 м3/год кожний. 

Біологічні ставки площею 2,1 га розділені земляною дамбою на 2 секції, 

які сполучаються переливним пристроєм. Для обеззараження стічних вод є 

хлораторна продуктивністю 13,9 кг хлору на добу та склад рідкого хлору в 

балонах на 2 т. 

Показники забруднення стічних вод після очищення, доочищення та зне-

заражування на випусках каналізації та гранично допустимий скид (ГДС) ре-

човин із стічними водами у річку Псел відповідають показникам, встановле-

ним в Дозволі на спецводокористування. 

Мережа каналізації прийнята із поліетиленових труб для зовнішньої ка-

налізації ДСТУ 22689.2-89 діаметром 100-150 мм. 

Мул з очисних споруд (126,863 т/рік) періодично 1-2 рази на місяць виво-

зиться на міські очисні споруди та міське звалище за договором з комуналь-

ними міськими службами. 

Джерелом протипожежного водопроводу є мережа водопроводу. Витрати 

води на внутрішнє пожежогасіння складають два струми по 2,5 л/с від існую-

чої пересувної техніки, на зовнішнє пожежогасіння – 20 л/сек. 

Забруднення виробничих стічних вод підприємства молочної промисло-

вості складаються з втрат молока та молочної продукції, відходів вироб-

ництва, реагентів, що застосовуються при митті тари, домішок, що змиваються 

з поверхні тари, обладнання, підлог і панелей приміщень. 

Температура стічних вод в холодний період року становить 15-18°С, в 

теплий період - 20-25° С.  



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

20 
БР № ЗК 18186 

 

2.4. Розрахунок необхідного ступеню очищення ЗАТ «Гадячсир» 

Для проведення очистки стічних вод в системі очисних споруд необхідно 

розрахувати ефективність очистки, яку повинні забезпечити запропоновані 

очисні споруди в залежності від допустимих концентрацій забруднюючих ре-

човин для подальшого використання стічних вод в технологічних процесах. 

Проектування очисних споруд необхідно проводити з урахуванням не 

лише допустимих концентрацій забруднюючих речовин, але і концентрацій 

речовин перед очисткою [29]. 

Отже, необхідно побудувати таку станцію очистки стічних вод, на якій 

стічні води будуть очищатися по всіх забруднюючих речовинах до норматив-

них показників. 

ɛ=
Сск−Сдоп

Сск
· 100% , 

де     ɛ - ефективність очистки і-тої забруднюючої речовини, %; 

Сск – концентроція забруднюючих речовин у стічній воді; 

Сдоп – допустима концентрація забруднюючих речовин, яка забезпечує 

можливість подальшого використання води. 

Проведемо розрахунок ефективності для кожної речовини: 

1) Визначення необхідного ступеню очистки по кількості зважених ре-

човин       ɛ=
600−100

600
· 100 = 83 % 

2) Визначення необхідного ступеню очистки по БПКповн 

ɛ=
2400−250

2400
· 100 = 89,5 % 

3) Визначення необхідного ступеню очистки по азоту амонійного 

ɛ=
90−15

90
· 100 = 83 % 

4) Визначення необхідного ступеню очистки по Feзаг 

ɛ=
2,5−1,0

2,5
· 100 = 60 % 

5) Визначення необхідного ступеню очистки по СПАР 

ɛ=
15−3

15
· 100 = 80 % 

6) Визначення необхідного ступеню очистки по маслу та жиру 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

21 
БР № ЗК 18186 

 

ɛ=
50−10

50
· 100 = 80 % 

7) Визначення необхідного ступеня очистки по фосфатам 